pretationen und gilt, bis auf wenige Ausnahmen, für alle Erlöse aus Verträgen mit Kunden. Der Standard führt

ein fünfstufiges Modell für die Bilanzierung von Erlösen aus Verträgen mit Kunden ein. Nach IFRS 15 werden

Erlöse in Höhe der Gegenleistung erfasst, die ein Unternehmen im Austausch für die Übertragung zugesagter

Güter oder Dienstleistungen auf einen Kunden voraussichtlich erhalten wird. IFRS 15 verlangt von Unterneh-

men, bei der Anwendung jeder Stufe des Modells auf Verträge mit ihren Kunden Ermessensentscheidungen

zu treffen und alle relevanten Fakten und Umstände zu berücksichtigen. Der Standard regelt darüber hinaus

die Bilanzierung der zusätzlichen Kosten für die Anbahnung eines Vertrags und der Kosten, die direkt mit der

Erfüllung eines Vertrags im Zusammenhang stehen. Schließlich enthält der Standard umfangreiche Angabe-

vorschriften.

Aus der Erstanwendung des IFRS 15 ergaben sich nachfolgende Änderungen der Rechnungslegungs-

methoden und Anpassungen der Vorperioden. Die betroffenen Positionen sind nachfolgend dargestellt:

Konzern-Bilanz

Aktiva T€

31.12.2017
vor

Anpassung Anpassung

31.12.2017
nach

Anpassung

01.01.20171
vor

Anpassung Anpassung

01.01.2017
nach

Anpassung

Summe kurzfristige Vermögenswerte 1.655.282 12.705 1.667.987 1.588.337 11.528 1.599.865

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige finanzielle Vermögenswerte 664.700 – 16.618 648.082 584.775 – 20.243 564.532

davon Vorräte 669.485 – 72.789 596.696 588.273 – 72.177 516.096

davon kurzfristige Vertragsvermögenswerte a), b), c) 0 102.112 102.112 0 103.948 103.948

Summe langfristige Vermögenswerte 1.471.028 5.583 1.476.611 1.358.081 5.175 1.363.256

davon Forderungen aus langfristigen Entwicklungsaufträgen 60.535 – 60.535 0 53.344 – 53.344 0

davon langfristige Vertragsvermögenswerte a), b), c) 0 60.535 60.535 0 53.344 53.344

davon latente Steuern c) 50.897 – 677 50.220 61.356 – 385 60.971

davon sonstige Vermögenswerte 54.683 6.260 60.943 43.642 5.560 49.202

Summe Aktiva 3.126.310 18.288 3.144.598 2.946.418 16.703 2.963.121

Passiva  T€

Summe Eigenkapital 1.023.598 18.288 1.041.886 917.164 16.703 933.867

davon Gewinnrücklagen 763.930 18.333 782.263 635.243 16.748 651.991

davon kumuliertes sonstiges Ergebnis – 72.194 – 45 – 72.239 – 51.360 – 45 – 51.405

davon auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens
entfallendes Eigenkapital 1.015.292 18.288 1.033.580 907.439 16.703 924.142

Summe Passiva 3.126.310 18.288 3.144.598 2.946.418 16.703 2.963.121
1  Vorjahreswerte angepasst aufgrund der Kaufpreisallokation LEONI ZhengAo Automotive Wire Harness Co. Ltd.
a), b), c) Erläuterungen zu diesen Beträgen im nachfolgenden Text

162 |  www.leoni.com

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

T€ (außer Angaben zu Aktien) 01.01. bis 31.12.

2017
vor

Anpassung Anpassung

2017
nach

Anpassung

Umsatzerlöse a), c) 4.922.807 2.490 4.925.297

Umsatzkosten a) – 4.101.454 – 613 – 4.102.067

Bruttoergebnis vom Umsatz 821.353 1.877 823.230

EBIT 225.285 1.877 227.162

Ergebnis vor Steuern 200.346 1.877 202.223

Ertragsteuern – 56.423 – 292 – 56.715

Konzernüberschuss 143.923 1.585 145.508

davon: Anteilseigner des Mutterunternehmens
 Anteile ohne beherrschenden Einfluss

145.022
– 1.099

1.585
0

146.607
– 1.099

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 4,44 0,05 4,49

Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien 32.669.000 0 32.669.000

a), b), c) Erläuterungen zu diesen Beträgen im nachfolgenden Text

Konzern-Kapitalflussrechnung

T€   01.01. bis 31.12.

2017
vor

Anpassung Anpassung

2017
nach

Anpassung

Konzernüberschuss 143.923 1.585 145.508

Überleitung zum Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit:

davon Ertragsteuern
davon Veränderung der betrieblichen Vermögenswerte und Schulden

56.423 292 56.715

davon Veränderung der Vorräte
davon Veränderungen der sonstigen Vermögenswerte

– 86.753
– 20.265

612
– 2.489

– 86.141
– 22.754

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 244.641 0 244.641

Nachfolgend werden die Änderungen der Rechnungslegungsmethoden aus der Erstanwendung des IFRS 15

beschrieben:

a) Beim Verkauf von Gütern der Division Wiring Systems ergeben sich teilweise Änderungen der Rechnungs-

legungsmethoden, da kundenindividuelle Produkte ohne alternative Nutzungsmöglichkeit hergestellt

werden und LEONI über einen Rechtsanspruch auf Zahlung für die bereits erbrachten Leistungen verfügt.

Damit sind die Voraussetzungen für eine zeitraumbezogene Umsatz- und Ertragsrealisierung gegeben,

während nach IAS 18 eine zeitpunktbezogene Umsatzrealisierung erfolgte. Für die betroffenen Güter

[…]

c) Zahlungen an Kunden der Division Wiring Systems sind gemäß IFRS 15 bei Vorliegen bestimmter Voraus-

setzungen zwingend zu aktivieren und gemäß der erwarteten Umsätze, für die diese Zahlungen gewährt

wurden, gegen die Umsatzerlöse aufzulösen. Eine Änderung der Rechnungslegungsmethoden ergibt sich

insoweit, als dass nunmehr eine größere Anzahl von Zahlungen diese Voraussetzungen erfüllt (Umsatzer-

löse: 2017: 700 T€; Sonstige Vermögenswerte: 01.01.2017: 5.560 T€, 31.12.2017: 6.260 T€; Latente Steuern:

01.01.2017: 385 T€, 31.12.2017: 677 T€).

IFRS 9

IFRS 9 „Finanzinstrumente“ gilt erstmals für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2018 beginnen

und ersetzt IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“. IFRS 9 führt die drei Projektphasen zur

Bilanzierung von Finanzinstrumenten „Klassifizierung und Bewertung“, „Wertminderung“ und „Bilanzierung

von Sicherungsgeschäften“ zusammen. LEONI wendet den neuen Standard seit dem 1. Januar 2018 an und hat

für den Übergang den modifizierten, retrospektiven Ansatz ohne Angabe einer Vergleichsperiode gewählt.

Aus der Erstanwendung des IFRS 9 ergeben sich folgende Effekte:

Konzern-Bilanz

Aktiva  T€

31.12.20171
vor

Anpassung Anpassung

01.01.2018
nach

Anpassung

Summe Aktiva 3.144.598 – 5.419 3.139.179

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 609.761 – 4.594 605.167

davon kurzfristige Vertragsvermögenswerte 102.112 – 947 101.165

davon Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 34.059 –  86 33.973

davon langfristige Vertragsvermögenswerte 60.535 – 1.260 59.275

davon latente Steuern 50.220 1.468 51.688

Summe Verbindlichkeiten und Rückstellungen 2.102.712 49 2.102.761

davon latente Steuern 45.580 49 45.629

Summe Eigenkapital 1.041.886 – 5.468 1.036.418

davon Gewinnrücklagen 782.263 – 5.410 776.853

davon auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens
entfallendes Eigenkapital 1.033.580 – 5.410 1.028.170

davon Anteile ohne beherrschenden Einfluss 8.306 – 58 8.248
1  LEONI hat für die Umsetzung des IFRS 15 die vollständig retrospektive Übergangsmethode gewählt und die Vorjahreswerte angepasst.

Klassifizierung und Bewertung:
 ■ Derivate, die zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden, werden weiterhin zum beizulegenden

Zeitwert bewertet.
 ■ Der Konzern hält Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie andere finanzielle Forderungen im

Wesentlichen, um vertragliche Zahlungsströme zu vereinnahmen, die ausschließlich Tilgungs- und Zinszah-

lungen darstellen. Somit werden die Instrumente weiterhin zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet.